1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CONFRESA

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 021/2016 IFMT – CAMPUS CONFRESA

CHAMADA EXTERNA 2016
DE PROFESSORES PARA MINISTRAR AULAS NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO

CAMPO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT – Campus Confresa, por

intermédio do seu Diretor, torna público o processo de seleção para cadastro de reserva de professores

colaboradores para atuarem nas aulas do Curso de Especialização em Educação do Campo .

O Projeto Pedagógico de Curso (PPC) prevê a participação de professores colaboradores na execução do

mesmo. A  Resolução  nº  009,  de  07  de  março  de  2014,  do  Conselho  Superior  do  IFMT, define  como

professor  colaborador,  os  docentes  que  participam  do  desenvolvimento  de projetos  de  pesquisa  ou

atividades  de  ensino  ou  extensão  e/ou  orientação  de  estudantes, independente do fato de possuírem

vínculo com o IFMT.

A admissão do professor colaborador estará vinculada a Convênio ou Termo de Cooperação firmado entre o

IFMT – Campus Confresa com outras instituições  na qual o professor colaborador tenha vínculo empregatício

e não gerará vínculo empregatício com o IFMT -  Campus Confresa.

O professor colaborador sempre trabalhará com a participação/colaboração de um professor titular do IFMT

que está cadastrado no Sistema  do Registro Escolar.

I - Dos Objetivos

Artigo 1. Criar cadastro de reserva com profissionais do ensino interessados em ministrar aulas no Curso de

Especialização em Educação do Campo e orientar Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC), com prioridade

para docentes com pós-graduação Stricto Sensu.

II – Da Inscrição

Artigo 2. As inscrições serão feitas juntamente ao setor da Coordenação do Curso de Especialização em

Educação do Campo, do IFMT – Campus Confresa.

Artigo 3. Somente poderão se inscrever professores pós-graduados com diplomas expedidos por instituições

reconhecidas pelo MEC ou revalidados conforme legislação brasileira.

Artigo 4. No ato da inscrição, deverão estar juntados os seguintes documentos:

2

- Currículo Lattes atualizado;

- Diploma do pós-graduação Stricto Sensu;

- Cópia de RG, CPF;

- Declaração de vínculo empregatício;

III – Compromissos do Professor

Artigo 5. São compromissos do professor:

1. Ser pontual nas aulas e planejá-las de modo a tornar esse momento mais prazeroso;

2. Realizar a avaliação dos discentes;

3. Entregar diários à Coordenação do Curso de Especialização em Educação do Campo;

4. Seguir a proposta estabelecida pelo PPC do curso, e pelos documentos normativos do IFMT – Campus

Confresa.

IV – Da Seleção

Artigo 6. Ficará a critério da Coordenação do Curso de Especialização em Educação do Campo a seleção de

professores para atuarem nas disciplinas propostas no PPC do curso (Anexo I).

Artigo 7. A escolha das disciplinas a serem ministradas fica a critério dos candidatos, sendo possível a escolha

de mais de uma disciplina.

IV - Da Vigência do Edital

Artigo 8. O edital terá vigência enquanto necessário para executar os trabalhos da turma do Curso de

Especialização de Educação do Campo ingressante em 2015, conforme estabelecido na Resolução Nº 009 de

7 de março de 2014.

Artigo 9. Os candidatos poderão inscrever-se no período constante no artigo anterior, e a partir de sua

inscrição fará  parte do cadastro de reservas de professor.

V- Das Disposições Gerais

Artigo 10. Qualquer situação não prevista nesse Edital, fica à cargo da Coordenação do Curso de

Especialização em Educação do Campo.

Confresa, 21 de junho de 2016.

3

ANEXO I

Matriz Curricular do Curso de Especialização em Educação do Campo

MÓDULOS DE FORMAÇÃO

Carga

Horária

Módulo I – Metodologia da Pesquisa em Educação 60

Metodologia Científica 20

A Pesquisa na Escola 20

Informática como Instrumento de Pesquisa 20

Módulo II – Contextualizando o Campo 60

Formação Histórico Espacial de Mato Grosso (séc. XX e XXI) 20

Identidades, lutas, organizações e movimentos sociais dos povos do Campo 20

Terra e Trabalho 20

Módulo III- Meio Ambiente e Educação do Campo 100

Agroecologia 20

Meio Ambiente, Sustentabilidade e Cidadania 20

Ciências da Natureza 20

Etnoconhecimento 20
Técnicas de Produção e Processamento 20

Módulo IV – Políticas Públicas para a Educação do Campo 60

Gestão e Aspectos Legais da Educação do Campo 20
Economia Solidária 20
Formação e Trabalho Docente 20

Módulo V - Currículo e Educação do Campo 100

Arte, Cultura e Linguagem. 20

Currículo na Educação do Campo 20

Educação do campo e suas tecnologias 20
Etnomatemática 20
Educação do Campo, Infância, Juventude e Diversidade 20

Total de Horas das Disciplinas 380

Elaboração do Trabalho de Conclusão de curso 90

Total da Carga Horária do Curso 470 horas